
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NAM 

 
Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Quảng Nam, ngày     tháng     năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc phê duyệt chủ trương và bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước  
năm 2021 cho Sở Y tế để mua sắm bổ sung sinh phẩm phục vụ xét nghiệm 

chẩn đoán SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đấu thầu số 43/2013/QH 13 ngày 26/11/2013; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 
Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ về 

việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà 
thầu; 

Căn cứ Nghị quyết số 79/NQ-CP ngày 22/7/2021 của Chính phủ về mua 
sắm thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị, phương tiện phục vụ phòng chống 
dịch COVID-19; 

Căn cứ Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ về các 
giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 để thực hiện Nghị quyết 
số 30/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội khóa XV; 

Căn cứ Quyết định số 17/2019/QĐ-TTg ngày 8/4/2019 của Thủ tướng 
Chính phủ về một số gói thầu, nội dung mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường 
xuyên được áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt theo 
quy định tại Điều 26 Luật đấu thầu; 

Căn cứ Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính 
quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động 
thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, 
đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức 
chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, đơn 
vị vũ trang nhân dân; 

Căn cứ Thông tư số 14/2020/TT-BYT ngày 10/7/2020 của Bộ Y tế quy định 
một số nội dung trong đấu thầu trang thiết bị y tế tại các cơ sở y tế công lập; 



2 
 

Căn cứ Công văn số 6144/BKHĐT-QLĐT ngày 13/9/2021 của Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư về việc thực hiện pháp luật đấu thầu và các Nghị quyết của 
Chính phủ về mua sắm phục vụ phòng, chống dịch bệnh COVID-19; 

Căn cứ Quyết định số 2070/QĐ-UBND ngày 26/6/2019 của UBND tỉnh 
quy định một số nội dung thực hiện việc lựa chọn nhà thầu mua sắm tài sản, 
hàng hóa, dịch vụ nhằm duy trì hoạt động thường xuyên tại các cơ quan, tổ 
chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; 

Căn cứ Quyết định số 3567/QĐ-UBND ngày 09/12/2020 của UBND tỉnh 
giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách 
nhà nước năm 2021;  

Theo thống nhất Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại Khoản 20, 
Thông báo số 461/TB-UBND ngày 12/10/2021 và đề nghị của Sở Tài chính tại 
Tờ trình số 470/TTr-STC ngày 08/10/2021, của Sở Y tế tại Công văn số 
2944/SYT-KHTC ngày 14/10/2021. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1.  
1. Phê duyệt chủ trương cho Sở Y tế mua sắm sinh phẩm phục vụ xét 

nghiệm chẩn đoán SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR, như sau: 
- Tổng kinh phí mua sắm: 21.270.000.000 đồng (Hai mươi mốt tỷ, hai 

trăm bảy mươi triệu đồng). 

- Hình thức mua sắm:  
+ Chỉ định thầu rút gọn: Áp dụng đối với sinh phẩm phục vụ xét nghiệm 

chẩn đoán SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime RT- PCR trong trường hợp cấp 
bách, tổng giá dự toán gói thầu: 7.070.000.000 đồng theo cột thứ 4 của phụ lục 
đính kèm. 

- Đấu thầu rộng rãi qua mạng: Áp dụng đối với số lượng sinh phẩm xét 
nghiệm chẩn đoán SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime RT- PCR , với tổng giá 
dự toán gói thầu: 14.200.000.000 đồng theo cột thứ 5 phụ lục đính kèm. 

(Số lượng, quy cách, tiêu chuẩn kỹ thuật, chủng loại hàng hóa 
chi tiết tại Phụ lục đính kèm) 

 2. Bổ sung dự toán chi năm 2021 cho Sở Y tế, số tiền: 12.419.242.000 
đồng (Mười hai tỷ, bốn trăm mươi chín triệu đồng, hai trăm bốn mươi hai nghìn 
đồng), từ nguồn dự phòng trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2021 và cho phép 
Sở Y tế sử dụng nguồn kinh phí mua sắm vật tư, hóa chất và sinh phẩm phục vụ 
phòng chống dịch Covid-19 trong 6 tháng cuối năm 2021 còn lại: 8.850.758.000 
đồng (gồm nguồn ngân sách tỉnh: 7.877.692.000 đồng tại các Quyết định: số 
1993/QĐ-UBND ngày 19/7/2021, số 2128/QĐ-UBND ngày 30/7/2021, số 
2190/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của UBND tỉnh, nguồn kinh phí do Ủy ban 
MTTQ Việt Nam tỉnh cấp cho Sở Y tế tại Quyết định số 100/QĐ-MTTQ-BTT 



3 
 
ngày 30/7/2020: 973.076.000 đồng) (tổng là: 21.270.000.000 đồng), để mua sắm 
bổ sung sinh phẩm phục vụ xét nghiệm chẩn đoán SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật 
Realtime RT-PCR theo chủ trương tại Khoản 1. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Y tế chịu trách nhiệm lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu, trình cấp 
thẩm quyền phê duyệt và tổ chức mua sắm theo các quy định hiện hành và thanh 
quyết toán theo quy định. 

2. Sở Tài chính chịu trách nhiệm hướng dẫn Sở Y tế thực hiện các hồ sơ, 
thủ tục mua sắm và phối hợp với Kho bạc Nhà nước tỉnh kiểm soát chi, thực 
hiện các thủ tục thanh, quyết toán theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc: Sở Tài chính, Y tế, 
Kho bạc Nhà nước tỉnh và thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.  
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- TT HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
- Các PCVP; 
- Lưu VT, KGVX, TH, KTTH. 
 

 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

[daky] 
Lê Trí Thanh 

 


